
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1203 DEL 08/10/2018

OGGETTO: GESTIONE SERVIZI CIMITERIALI IN TAGLIACOZZO E FRAZIONI PER MESI 24
- DETERMINA DI SOSPENSIONE / REVOCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto Provvedimento del Sindaco n. 1 del 04.01.2018)

 
Premesso che  in  data  30.09.2018 è  scaduto  l’appalto  per  la  gestione  dei  servizi  cimiteriali  in
Tagliacozzo e frazioni;
 
Atteso che, nell’Elenco biennale dei servizi adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 280
del  29.12.2017,  risulta  inserita,  al  punto  08-2018 e  08–2019,  la  Gestione  servizi  cimiteriali  in
Tagliacozzo e frazioni;

Considerato  che,  con  determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  Tecnico  n.  1069  del
11.09.2018, è stata indetta procedura di gara e contestualmente sono stati approvati i seguenti atti di
gara:
-    il Capitolato Speciale d’Appalto;
-    la Lettera d’invito, con allegati 1, 1-bis e 2;
-    il D.U.V.R.I. (documento unico di valutazione dei rischi da interferenze ex-art. 26 del D.Lgs.
n.81/2008);
-    il DGUE (documento di gara unico europeo)
-    l’elenco delle ditte da invitare, predisposto dal Responsabile del Procedimento, anche se non
materialmente allegato alla presente, ai fini della regolarità della procedura negoziata;

Precisato che la gara in oggetto è relativa all’affidamento del suddetto servizio per mesi 24, nel
periodo dal 01.10.2018 al 30.09.2020, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di
bando, diretta ad identificare, con il criterio del minor prezzo, la miglior offerta per l’affidamento
del  cottimo  fiduciario,  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza,  previa  consultazione  di  almeno
cinque operatori economici specializzati nel settore, desunti da specifica ricerca di mercato, ai sensi
del  vigente  codice  dei  contratti  pubblici  (D.Lgs.  50/2016)  e  del  regolamento  comunale  per
l’acquisizione  di  beni  e  servizi  in  economia,  approvato,  nella  versione  corrente,  con  delibera
consiliare n. 12 del 24/04/2008;



Dato atto che l’importo annuo a base d’asta per il  servizio suddetto ammonta:
- ad € 66.000,00 (€ 5.500,00 mensili) oltre I.V.A.,  A CORPO di cui € 3.300,00 annui per o.s. da
non assoggettare a ribasso d’asta (per la gestione e manutenzione ordinaria dei cimiteri);
- ad € 20.000,00 annui (presunti) oltre I.V.A., A MISURA di cui € 1.000,00 annui (presunti) per o.s.
da non assog-gettare a ribasso d’asta, (per operazioni cimiteriali);

Precisato  che il  quadro  economico di  progetto  per  l’esecuzione  del  servizio  in  oggetto  è  così
ripartito:
 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO
n.  descrizione   importo 
 
A.1  Servizi Cimiteriali   €           132 000,00 
A.2  Operazioni Cimiteriali   €             40 000,00 
A.3  oneri per la sicurezza (vedi DUVRI)   €               6 600,00 
A.4  oneri per la sicurezza (vedi DUVRI)   €               2 000,00 
A.5  oneri "speciali" sicurezza   €                         -   
     
A.6  Importo Lavori a base di gara   €           163 400,00 
 
B  Somme a disposizione dell'Amministrazione   
B.1  Accantonamento di cui all’art. 113 comma 2 D.lgs. 50/2016 s.i. e m. (2% di A.1+A.2)   €               3 440,00 
B.2  Diritti di gara - ANAC   €                  225,00 
B.3  Forniture   €                         -   
B.4  Imprevisti (iva inclusa)   €               1 495,00 
B.5  IVA (10% A.1)   €                         -   
B.6  IVA (22% A.2)   €             37 840,00 
C  TOTALE COMPLESSIVO   €           215 000,00 

 
Atteso che, a seguito di richiesta di chiarimenti da parte di una ditta concorrente, sono state eseguite
riflessioni in merito alla scelta del criterio del minor prezzo, quale criterio di scelta del contraente;
 
Dato  atto che  il  D.Lgs.  n.  56/2017  e  le  successive  Linee  Guida  n.  2  dell'ANAC  indicano
l'"opportunità"  di  utilizzare  l'offerta  economicamente  vantaggiosa  quale  criterio  di  scelta  del
contraente  e  considerato  che  lo  stesso  garantisce,  all’Ente,  la  possibilità  di  miglioramento  del
servizio; 
 
Visti:
- il D.Lgs. 267/2000;
- il D.Lgs. 50/2016; 
- la Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei pagamenti;
- il Regolamento comunale per l’acquisizione di beni e servizi in economia,
 

DETERMINA
 
Di sospendere/revocare la procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara per
l’affidamento per mesi 24 della Gestione servizi cimiteriali in Tagliacozzo e frazioni, mediante di un
“cottimo  fiduciario”,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  “Codice  dei  contratti



pubblici” e del Regolamento comunale per l’acquisizione di beni e servizi in economia, approvato,
nella versione corrente, con deliberazione consiliare n. 12 del 24.04.2008;
 
Di  dare  atto che  il  servizio  che  si  intende  affidare  è  caratterizzato  dal  seguente  C.I.G.:
7616893AF0;
 
Di dare atto, altresì, che l’impegno delle somme sui Capp/S. 611 e 612 per il servizio da affidare
verrà assunto dopo l’espletamento della gara ai sensi dell’art. 183, co. 6 del D.Lgs. 267/2000.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1521

del 03/10/2018 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 08/10/2018

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. MARCELLI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1904

Il  09/10/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1203 del 08/10/2018 con

oggetto:

GESTIONE  SERVIZI  CIMITERIALI  IN  TAGLIACOZZO  E  FRAZIONI  PER  MESI  24  -

DETERMINA DI SOSPENSIONE / REVOCA

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 09/10/2018

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


